
Proposta Numero: DET-1332-2022 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: Dipartimento di Prevenzione 

OGGETTO: Pagamento compensi  di  GENNAIO -  FEBBRAIO -  MARZO 2022 ai  dipendenti
dell'ASL  TA  componenti  delle  Commissioni  di  Invalidità  Civile  nn.
1-2-3-4-6-7-9-cc/sm.

IL DIRIGENTE APICALE

VISTE 
-  la  Deliberazione  del  D.G.  n°275  del  10/02/2020  avente  ad  oggetto  “Costituzione  delle
Commissioni Mediche per l’accertamento dell’Invalidità Civile, dell’handicap, delle disabilità ai
fini  lavorativi,  della  cecità,  del  sordomutismo.  Nomina  dei  Presidenti,  dei  Componenti  e  dei
Segretari”; 
- la Determinazione Dirigenziale n°610 del 23/04/2021 avente ad oggetto “Sostituzione Segretari
incaricati in seno alle Commissioni Mediche per l'accertamento dell'invalidità civile, dell'handicap,
delle disabilità ai fini lavorativi, della cecità, del sordomutismo";
- la Determinazione Dirigenziale n°1369 del 06/09/2021 avente ad oggetto “Sostituzioni segretario
e componenti incaricati in seno alle Commissioni Mediche per l'accertamento dell'invalidità civile,
dell'handicap, delle disabilità ai fini lavorativi, della cecità, del sordomutismo".
- la Determinazione Dirigenziale n. 1899 del 18/12/2021 con cui si è provveduto
a sostituire il segretario Commissione Medica per l’accertamento dell’Invalidità
Civile,  dell’handicap, delle  disabilità  ai  fini  lavorativi  n.8 di  Taranto:  parziale
rettifica determinazione n.1369 del 6/9/2021;
- la Determinazione Dirigenziale n. 551 del 14/04/2022 con cui si è provveduto
alle  necessarie  sostituzioni  in  seno  alle  Commissioni  Mediche  per
l’accertamento  dell’Invalidità  Civile,  dell’handicap,  delle  disabilità  ai  fini
lavorativi: parziale rettifica determinazione n.1369 del 6/9/2021;
-  la  Deliberazione  del  D.G.  n°1551  del  18/07/2022  avente  ad  oggetto
“Compensi  ai  componenti  delle  Commissioni  Mediche  di  Invalidità  Civile
dipendenti dell’ASL Taranto. Previsione ed impegno di spesa anno 2022”;

TENUTO CONTO  che  le  Commissioni  mediche  dell’ASL sono  composte  da  personale  con
rapporto di dipendenza appartenente ai ruoli della dirigenza medica, tecnico ed amministrativo e da
medici  titolari  di  rapporto  convenzionale  con  l’ASL TA per  la  Medicina  Generale  e  per  la
Specialistica Ambulatoriale;

PRECISATO
-  che i  componenti  delle  Commissioni  mediche  maturano,  nel  corso  di  ciascun mese  solare,  i
compensi derivanti dall’attività espletata in seno alle Commissioni;
-  che  in  ossequio  all’art.  26  della  L.R.  9/8/2006  n.  26  “Interventi  in  materia  sanitaria”   ai
componenti delle Commissioni mediche devono essere corrisposti i seguenti compensi:
€    10,00 al Presidente per ogni verbale definito
€     8,00 al componente per ogni verbale definito
€     4,00 al segretario per ogni verbale definito



€     6,00 per la visita medico – legale domiciliare al componente che effettua la visita

EVIDENZIATO 
che il pagamento dei compensi maturati dai componenti delle Commissioni di Invalidità Civile,
Cecità e Sordomutismo con rapporto di dipendenza viene effettuato, per snellezza procedurale,  con
la retribuzione mensile, previa adozione di apposita determinazione di liquidazione proposta dal
Direttore del Dipartimento di Prevenzione;

CONSIDERATO
che il competente ufficio del Dipartimento di Prevenzione ha predisposto i prospetti di liquidazione
dei compensi maturati  dal personale dipendente,  dopo aver effettuato le verifiche in ordine alla
regolarità amm.va e contabile dei rendiconti trasmessi dai segretari delle Commissioni medesime: 
- mesi di GENNAIO – FEBBRAIO – MARZO 2022; 

RITENUTO, pertanto, doveroso procedere alla liquidazione dei compensi spettanti al personale 
dipendente che ha partecipato alle sedute delle Commissioni di invalidità civile nn. 1-2-3-4-6-7-9-
cc/sm; 

DETERMINA

Per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante
e sostanziale:

1) DI LIQUIDARE    i  compensi spettanti  per l’attività svolta in seno alle Commissioni di
invalidità civile nn. 1-2-3-4-6-7-9-cc/sm dell’ASL TA al personale dipendente indicato nei
prospetti  di  liquidazione relativi  ai  mesi  di  GENNAIO – FEBBRAIO – MARZO 2022,
depositati agli atti della struttura proponente perché contenenti dati riservati;

2) DI  IMPUTARE   la  spesa  di  €194.278,00  sul  budget  di  conto  721.105.0005001
“Competenze accessorie mensili al personale dipendente della dirigenza medica” anno 2021;
la  spesa  di  €25.328,00  sul  budget  di  conto  727.105.0025001  “Competenze  accessorie
mensili personale dipendente ruolo tecnico” anno 2021; la spesa di €24.612,00 sul budget di
conto  730.105.0025001  “Competenze  accessorie  mensili  personale  dipendente  ruolo
amministrativo” anno 2022;

3) DI  TRASMETTERE    la  presente  determinazione  al  Dipartimento  Risorse  Umane
dell’Azienda,  unitamente  ai  prospetti  di  liquidazione  relativi  ai  mesi  di  GENNAIO  –
FEBBRAIO – MARZO 2022,  affinchè provveda al pagamento dei compensi al personale
indicato, con la retribuzione mensile.

Il  numero  di  registro  e  la  data  del  presente  provvedimento  nonché  i  soggetti  firmatari  sono  indicati  nel
frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


